

**RECRUITMENT NOTICE FOR THE POST OF  
CONSTABLE (EXECUTIVE) & CONSTABLE (FIREMAN) IN A & N POLICE**

Applications are invited for filling up the following posts of Constable (Executive) and Constable (Fireman) in the A&N Police in the pay Scale of Rs. 3050-75-3950-80-4590.

**1. NO. OF VACANCIES:**

Category	Constable (Executive)	Constable (Fireman) [Only for Males]
General	32	03
ST	30	08
OBC	40	07
Total	102	18

**Note:** Vacancies may increase/ decrease depending upon the position at the time of final selection.

**2. ELIGIBILITY CONDITIONS FOR CONSTABLE (EXECUTIVE)**

a)	<b>Age limit (As on Sept. 20, 2007)</b>	(i) 18-25 years for males (relaxable by 3 years for OBC and 5 years for ST candidates) (ii) 18-30 years for females (relaxable by 3 years for OBC and 5 years for ST candidates) (other relaxations as specified by Govt./Administration from time to time are also applicable)			
b)	<b>Educational Qualification</b>	10+2 Pass			
c)	<b>Physical Measurements</b>	<b>Male</b>		<b>Female</b>	
		<b>General and OBC</b>	<b>ST</b>	<b>General and OBC</b>	<b>ST</b>
	<b>Height</b>	5'6"	5'3"	5'1"	4'11"
	<b>Chest (Normal)</b>	32"	30½"	--	--
	<b>Chest (Expanded)</b>	33½"	32"	--	--
	<b>Weight</b>	50 Kg	47 Kg	45 Kg	42 Kg

**3. ELIGIBILITY CONDITIONS FOR CONSTABLE (FIREMAN)**

a)	<b>Age limit (As on Sept 20, 2007)</b>	18-25 years (relaxable by 3 years for OBC and 5 years for ST candidates) (other relaxations as specified by Govt./Administration from time to time are also applicable)		
b)	<b>Educational Qualification</b>	10+2 Pass		
c)	<b>Physical Measurements</b>	<b>General and OBC</b>		<b>ST</b>
		<b>General and OBC</b>	<b>ST</b>	
	<b>Height</b>	5'6"	5'3"	
	<b>Chest (Normal)</b>	32"	30½"	
	<b>Chest (Expanded)</b>	33½"	32"	
	<b>Weight</b>	50 Kg	47 Kg	

**4. PHYSICAL ENDURANCE TEST**

Those who will be found conforming to the eligibility criteria given above will be subjected to Physical Endurance Test (PET) which will be common for the posts of Constable (Executive) and Constable (Fireman).

**For Males:**

- 01 mile race (to be completed in 7 minutes)
- 4 feet High Jump (3 chances will be given)
- 12 feet Long Jump (3 chances will be given)

**For Females:**

- 0.5 mile race to be completed in 5 minutes.
- 3 feet High Jump (3 chances will be given).
- 8 feet Long Jump (3 chances will be given).

**Note:** - Candidates have to qualify in each event of Physical Endurance Test, otherwise they will be eliminated at that stage only.

## 5. WRITTEN TEST

Paper	Description	Marks	Time
Part - I (Descriptive)	Essay and language	30	90 minutes
Part - II	Multiple choice questions on general knowledge, reasoning and simple arithmetic.	45	

**Note:** - The question paper will be set both in English and Hindi. Candidates will have the option of answering in any one of the languages except for the portion of language paper, which will contain questions on Hindi and English both.

## 6. INTERVIEW

The candidates who qualify in the written test will be subjected to an interview by the selection board. The interview will be of 20 marks both for Constable (Executive) and Constable (Fireman). During the interview the overall personality, aptitude and general awareness of the candidates will be judged.

Apart from this additional marks upto a maximum of 5 shall be awarded for achievements in Sports and NCC. Candidates should bring all their certificates of achievements in Sports and NCC at the time of interview.

Final list of successful candidates shall be prepared out of a total of 100 marks separately for Constable (Executive) and Constable (Fireman).

## 7. MEDICAL EXAMINATION

The successful candidates shall be subjected to medical examination as given below:

- (i) Minimum distant vision should be 6/6 and 6/9 of two eyes without correction or without wearing of glasses. The candidate should not have Colour Blindness.
- (ii) The candidate must not have knock-knee, flat foot, varicose vein or squint eyes, bow legs, inability to close either eye, inability to flex the fingers properly and any other obvious deformities.
- (iii) They must be in good mental and physical health and free from any physical defects likely to interfere with the efficient performance of police duties.

## 8. HOW TO APPLY

- i. Application forms would be available at all the Police Stations of A & N Islands and Welfare Centre, Police Line, Port Blair w. e. f. August 20, 2007.
- ii. Candidates may collect the application form from the above places which will be available free of cost. The forms, duly filled, may be deposited at any of these places. A fee of Rs. 25/- in cash will be payable at the time of depositing the form (no fee in case of SI candidates)

**Note:** - Application submitted to the Offices other than those authorized will not be accepted and no representation in this regard will be entertained.

## 9. CLOSING DATE

Application should reach the above designated offices latest by 1700 Hrs on September 20, 2007.



## 10. INSTRUCTIONS IN GENERAL

- (i) Only eligible candidates may apply on the prescribed proforma.
- (ii) There is no application fee for ST candidates.
- (iii) **There is no need to fill up two separate forms for the two posts.** Candidates willing to apply both for the post of Constable (Executive) and Constable (Fireman) shall apply on a single application form. However, they must fill up the **order of preference** for the posts in the application form.
- (iv) Photostat copies of the Educational Qualification, Certificate(s) as proof of age etc., issued by a recognized University/Board duly attested by a Gazetted Officer should be enclosed with the application.
- (v) Attested Photostat copies of ST/OBC certificate issued by competent authority duly attested by a Gazetted Officer should be enclosed by candidates belonging to ST/OBC category. Benefit of ST/OBC Category, as per rules, would be available only to those belonging to the ST/OBC category as notified by A&N Administration.
- (vi) Two self-addressed envelopes (minimum size 10cms x 23cms) must be submitted along with the application form each affixed with postal stamp of Rs. 5. The envelopes containing above documents should be superscribed **"RECRUITMENT FOR THE POST OF CONSTABLE (EXECUTIVE) / CONSTABLE (FIREMAN)"**.
- (vii) Two additional self signed recent passport size photographs should be duly clipped to application form.
- (viii) Acknowledgment card will be issued on deposition of the form which must be retained by the applicant.

### Note:

- (i) Applications found incomplete in any respect are liable to be rejected and no further correspondence will be made in this regard.
- (ii) After scrutiny of the application forms, the **Admit Cards** will be sent to the individual candidates by post.
- (iii) Candidates failing at any stage will be eliminated at that stage only.
- (iv) The candidate should prepare for the physical endurance test and participate at their own risk. A & N Police will not be liable for any damages in the event of any injury or other casualty suffered by a candidate during the test.
- (v) During the process of recruitment, candidates who are not satisfied with the decision of the Recruitment Board may prefer appeal on the same day to the earmarked officer and the decision of the officer shall be final. No representation after completion of recruitment process shall be entertained.
- (vi) The date and time of Physical measurement, Endurance test, written test and Interview shall also be communicated in due course through local newspapers, All India Radio etc.

No. IGP/Estt/PC/2007 **4568**

### **OFFICE OF THE INSPECTOR GENERAL OF POLICE**

Andaman & Nicobar Islands

\*\*\*\*\*

Port Blair, dated the **7<sup>th</sup>** August, 2007.

Copy to:

1. The Director (IP&T), A&N Admn., Port Blair. With the request to publish the notice in the "Daily Telegram".
2. The Station Director, AIR, Port Blair with the request to broadcast the notice for three consecutive days.
3. The Employment Officer, Employment Exchange, Port Blair.
4. The New Editor, Doordarshan, Port Blair.
5. The News Editor, All India Radio, Port Blair.
6. The Chief Editor, Daily Telegram, Port Blair.
7. Notice Board, PHQ, Police Line, PS Aberdeen & Fire Brigade.
8. The Police Radio Officer with request to transmit the contents of the Notice to all SHOs in Out Station for wide publicity.

Deputy Superintendent of Police (H.O.)

अण्डमान तथा निकोबार पुलिस में सिपाही (कार्यकारी) तथा सिपाही (फायरमैन) के पद पर भर्ती

अण्डमान तथा निकोबार पुलिस में रु. 3050-75-3950-80-4590 वेतनमान वाले सिपाही (कार्यकारी) तथा सिपाही (फायरमैन) पद पर भर्ती हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं ।

1. रिक्त पदों की संख्या :-

श्रेणी	सिपाही (कार्यकारी)	सिपाही (फायरमैन) (केवल पुरुषों के लिए)
सामान्य	32	03
अनुसूचित जनजाति	30	08
अन्य पिछड़ा वर्ग	40	07
कुल	102	18

नोट : अंतिम चयन के समय रिक्त पदों की संख्या में वृद्धि/कमी हो सकती है ।

2. सिपाही (कार्यकारी) के लिए पात्रता की शर्तें :

(क)	आयु सीमा (दिनांक 20 सितम्बर 2007 तक)	i) पुरुषों के लिए 18-25 वर्ष (अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 3 वर्ष तथा अनुसूचित जनजाति उम्मीदवारों के लिए 5 वर्षों की छूट) ii) महिलाओं के लिए 18-30 वर्ष (अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 3 वर्ष तथा अनुसूचित जनजाति उम्मीदवारों के लिए 5 वर्षों की छूट)  (सरकार/प्रशासन द्वारा समय-समय पर निर्धारित अन्य छूट भी लागू होगी)			
(ख)	शैक्षिक योग्यता	10+2 पास			
(ग)	शारीरिक माप	पुरुष		महिला	
		सामान्य तथा अ.पि.वर्ग	अनुसूचित जन जाति	सामान्य तथा अ.पि. वर्ग	अ.ज.जाति
	लम्बाई	5'6"	5'3"	5'1"	4'11"
	छाती (सामान्य)	32"	30½ "	—	—
	छाती (फुलाव सहित)	33½ "	32"	—	—
वजन	50 कि.ग्रा.	47 कि.ग्रा.	45 कि.ग्रा.	42 कि.ग्रा.	

3. सिपाही (फायरमैन) के लिए पात्रता की शर्तें

(क)	आयु सीमा (दिनांक 20 सितम्बर 2007 तक)	i) पुरुषों के लिए 18-25 वर्ष (अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 3 वर्ष तथा अनुसूचित जनजाति उम्मीदवारों के लिए 5 वर्षों की छूट)  (सरकार/प्रशासन द्वारा समय-समय पर निर्धारित अन्य छूट भी लागू होगी)			
(ख)	शैक्षिक योग्यता	10+2 पास			



(ग)	शारीरिक माप	सामान्य तथा अ.पि.वर्ग	अनुसूचित जन जाति
	लम्बाई	5'6"	5'3"
	छाती (सामान्य)	32"	30½"
	छाती (फुलाव सहित)	33½"	32"
	वजन	50 कि.ग्रा.	47 कि.ग्रा.

#### 4. शारीरिक क्षमता परीक्षा :

उपरोक्त पात्रता की शर्तें पूरी करने वाले उम्मीदवारों की शारीरिक क्षमता परीक्षा ली जाएगी जो कि सिपाही (कार्याकारी) तथा सिपाही (फायरमैन) के लिए सम्मिलित रूप से होगी ।

#### पुरुषों के लिए :

- (क) 01 मील दौड़ (7 मिनट के भीतर)
- (ख) 4 फीट ऊँची कूद (3 अवसर दिये जाएंगे)
- (ग) 12 फीट लम्बी कूद (3 अवसर दिये जाएंगे)

#### महिलाओं के लिए :

- (क) 0.5 मील दौड़ (5 मिनट के भीतर)
- (ख) 3 फीट ऊँची कूद (3 अवसर दिये जाएंगे)
- (ग) 8 फीट लम्बी कूद (3 अवसर दिये जाएंगे)

टिप्पणी : उम्मीदवारों को शारीरिक क्षमता परीक्षा की प्रत्येक परीक्षा में सफल होना होगा अन्यथा उनकी उम्मीदवारी समाप्त कर दी जाएगी ।

#### 5. लिखित परीक्षा :

पेपर	विवरण	अंक	समय
भाग-I (वर्णनात्मक)	निबंध तथा भाषा	30	90 मिनट
भाग-II	बहुविध विकल्प वाले सामान्य ज्ञान, विवेचन तथा अंक गणित संबंधित प्रश्न	45	

नोट : प्रश्न पत्र हिन्दी व अंग्रेजी-दोनों भाषाओं में होंगे । प्रश्न पत्र के भाषा संबंधी विभाग, जिसमें कि प्रश्न हिन्दी व अंग्रेजी भाषाओं पर होंगे, को छोड़कर, उम्मीदवार किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं ।

#### 6. साक्षात्कार :

लिखित परीक्षा में सफल उम्मीदवारों को चयन बोर्ड के समक्ष साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना होगा । सिपाही (कार्यकारी) तथा सिपाही (फायरमैन) दोनों पद के लिए साक्षात्कार 20 अंक का होगा । साक्षात्कार के दौरान उम्मीदवारों के सम्पूर्ण व्यक्तित्व, अभिरुचि तथा सामान्य बोध को परखा जाएगा ।

इसके अतिरिक्त खेल, राष्ट्रीय कैंडेट कोर के लिए अधिकतम 5 अंक तक अतिरिक्त दिए जाएंगे । साक्षात्कार के समय खेल में उपलब्धि तथा राष्ट्रीय कैंडेट कोर के प्रमाण पत्र साथ लाने होंगे ।

कुल 100 अका पर आधारित चयनित उम्मीदवारों की अंतिम सूची सिपाही (कार्यकारी) तथा सिपाही (फायरमैन) के लिए अलग-अलग तैयार की जाएगी ।

7. चिकित्सा जाँच :

सफल उम्मीदवारों की निम्नलिखित चिकित्सा जाँच कराई जाएगी ।

- (i) बिना चश्मों के दोनों आंखों की न्यूनतम दूर दृष्टि 6/6 तथा 6/9 होना चाहिए । उम्मीदवारों को वर्णान्धता नहीं होनी चाहिए ।
- (ii) उम्मीदवार के घुटने जुड़े हुए, समतल तलवा, वेरिकोज वेन, रिक्वन्ट आंखे, टेढ़े पैर, एक आँख बन्द करने में असमर्थता, उंगलिया भली-भाँति मोड़ने में असमर्थता तथा कोई अन्य विकृति नहीं होने चाहिए ।
- (iii) उम्मीदवार शारीरिक तथा मानसिक तौर से स्वस्थ हो तथा ऐसी किसी भी शारीरिक दोष से मुक्त हो जो पुलिस ड्यूटी को कुशलता पूर्वक करने में बाधक हो ।

8. आवेदन कैसे करें :

- (i) आवेदन फार्म दिनांक 20 अगस्त 2007 से अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह के सभी पुलिस थानों तथा पुलिस लाइन पोर्ट ब्लेयर स्थित कल्याण केन्द्र पर उपलब्ध रहेंगे ।
- (ii) उम्मीदवार आवेदन फार्म उपरोक्त किसी भी स्थान से निःशुल्क प्राप्त कर सकते हैं । भरे गए आवेदन इन्हीं स्थानों पर नकद 25/- रुपये के साथ जमा कर सकते हैं (अ.ज.जाति के उम्मीदवारों को शुल्क देने की आवश्यकता नहीं है )

टिप्पणी : प्राधिकृत कार्यालयों के अतिरिक्त किसी अन्य कार्यालयों में जमा आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा तथा इस संबंध में कोई अभिवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा ।

9. अंतिम तिथि :

आवेदन दिनांक 20 सितम्बर 2007 को 1700 बजे तक उपरोक्त नामित कार्यालयों में स्वीकार किए जाएंगे ।

10. सामान्य अनुदेश :


- (i) केवल योग्य उम्मीदवार निर्धारित प्रपत्र में आवेदन करें ।
- (ii) अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए आवेदन शुल्क नहीं होगा ।
- (iii) दो पदों के लिए दो आवेदन प्रस्तुत करने की आवश्यकता नहीं है । जो उम्मीदवार सिपाही (कार्यकारी) तथा सिपाही (फायरमैन) दोनों पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं, वे एक ही प्रपत्र में आवेदन कर सकते हैं पर उन्हें उपरोक्त पदों के लिए प्राथमिकता क्रम आवेदन प्रपत्र में निर्धारित स्थान पर लिखना होगा ।
- (iv) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/बोर्ड से जारी शैक्षिक योग्यता प्रमाण पत्र तथा आयु प्रमाण पत्र इत्यादि की किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा साक्षात्कृत प्रतियां आवेदन के साथ जमा करनी होगी ।
- (v) अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग प्रमाण पत्र की राजपत्रित अधिकारी द्वारा साक्षात्कृत प्रतियां आवेदन के साथ संलग्न करनी होगी । अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग श्रेणी को दिए जाने वाले लाभ केवल उन अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों को ही नियमानुसार दिए जाएंगे जिन्हें अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन द्वारा अधिसूचित किया गया है ।



- (vi) 27 (a) डाक टिकट लगाने तथा स्वयं का पूरा पता लिख हुए 2 लिफाफे (न्यूनतम आकार 10 से.मी.X 23 से.मी.) आवेदन प्रपत्र के साथ संलग्न करने होंगे । उपरोक्त लिफाफे पर दस्तावेजों के कवर पर साफ अक्षरों में "सिपाही (कार्यकारी)/सिपाही (फायरमैन) के पद पर भर्ती हेतु" लिखा हुआ होना चाहिए ।
- (vii) दो अतिरिक्त पासपोर्ट आकार के फोटो अपने हस्ताक्षर सहित आवेदन प्रपत्र के साथ संलग्न करने होंगे ।
- (viii) आवेदन जमा करने पर पावती पत्र जारी किया जाएगा जिसे आवेदक द्वारा सुरक्षित रखना होगा ।

नोट :

- (i) किसी भी प्रकार से अपूर्ण आवेदनों को रद्द कर दिया जाएगा तथा इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा ।
- (ii) आवेदन फार्मों के छानबीन के उपरान्त, उम्मीदवारों को प्रवेश पत्र डाक द्वारा भेजा जाएगा ।
- (iii) किसी भी स्तर पर असफल उम्मीदवारों को उसी स्तर से निकाल दिया जाएगा ।
- (iv) उम्मीदवार द्वारा शारीरिक क्षमता परीक्षा के लिए आवश्यक तैयारी करनी होगी तथा इसमें अपने जोखिम पर भाग लेना होगा । परीक्षा के दौरान अगर किसी उम्मीदवार को चोट लग जाती है अथवा कोई अन्य दुर्घटना हो जाती है तो इसके लिए अण्डमान तथा निकोबार पुलिस किसी प्रकार के क्षति पूर्ति के लिए उत्तरदायी नहीं होगा ।
- (v) भर्ती प्रक्रिया के दौरान, यदि कोई उम्मीदवार भर्ती बोर्ड के निर्णय से असहमत हों तो वे उसी दिन इसके लिए निर्धारित अधिकारी के समक्ष अपील कर सकते हैं जिनका निर्णय इस मामले में अंतिम होगा । चयन प्रक्रिया पूरा होने के पश्चात् किसी प्रकार के अभिवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा ।
- (vi) शारीरिक माप, क्षमता परीक्षा, लिखित तथा साक्षात्कार की तिथि व समय की सूचना समयानुसार स्थानीय समाचार पत्रों तथा आकाशवाणी के माध्यम से भी दी जाएगी ।

  
पुलिस उप अधीक्षक (पु.मु.)

नाम देना  
28/02